

Số: 268 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 06 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức khảo sát, tọa đàm về các vấn đề xây dựng lực lượng
Công an nhân dân, bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm
trật tự an toàn xã hội tại tỉnh Đồng Nai

Thực hiện Công văn số 7760-CV/TU ngày 31/7/2024 của Thường trực
Tỉnh ủy và Công văn số 3089/V04-P2 ngày 19/7/2024 của Cục Khoa học,
Chiến lược và Lịch sử Công an – Bộ Công an về việc phối hợp khảo sát, nghiên
cứu các vấn đề xây dựng lực lượng Công an nhân dân, bảo vệ an ninh quốc gia
và bảo đảm trật tự, an toàn xã hội tại vùng Đông Nam Bộ; UBND tỉnh xây dựng
kế hoạch phối hợp thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Khảo sát, nắm tình hình để xuất nghiên cứu giải quyết các vấn đề bảo
đảm an ninh, trật tự (ANTT) và xây dựng lực lượng Công an tỉnh Đồng Nai,
góp phần huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tích cực
tham gia phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

2. Hoạt động khảo sát và tọa đàm được tổ chức trang trọng, hiệu quả, an
toàn, tiết kiệm. Các đơn vị nêu cao tinh thần trách nhiệm, chuẩn bị chu đáo nội
dung, điều kiện tổ chức khảo sát, tọa đàm. Các đại biểu tham dự đúng thành
phần, thời gian quy định.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Dự kiến trong ½ ngày, bắt đầu lúc 13h30 ngày 21/8/2024
(thứ Tư).

- **Địa điểm:** Hội trường A - Công an tỉnh (Địa chỉ: 161, Phạm Văn
Thuận, phường Tân Tiến, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

2. Thành phần tham dự (73 đại biểu)

2.1. Đại biểu khách mời (63 đồng chí):

- Trung tướng, PGS.TS Trần Vi Dân - Cục trưởng Cục Khoa học, Chiến
lược và Lịch sử Công an, Bộ Công an - Chủ trì.

- Đại diện lãnh đạo các đơn vị: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh,
Ban Dân vận Tỉnh ủy, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Nội vụ, Sở
Khoa học và Công nghệ thuộc 05 tỉnh, thành miền Đông Nam Bộ (30 đồng chí).

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng các tỉnh, thành phố: Thành phố Hồ Chí

Minh, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Phước, Tây Ninh; Viện Nghiên cứu Đông Nam Bộ; Trường Đại học Thủ Dầu Một; Viện Hàn lâm Khoa học xã hội Việt Nam (*07 đồng chí*).

- Các đơn vị chức năng thuộc Bộ Công an, Bộ Khoa học và Công nghệ (*25 đồng chí*).

2.2. Đại biểu tỉnh Đồng Nai (10 đại biểu)

- Kính mời Thường trực Tỉnh ủy - Đồng chủ trì.
- Lãnh đạo UBND tỉnh - Đồng chủ trì.
- Đại diện Ban Giám đốc Công an tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy.
- Đại diện Lãnh đạo Sở Khoa học và Công nghệ.
- Đại diện Lãnh đạo Sở Nội vụ.
- Đại diện Tỉnh đoàn.
- Đại diện Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh.

3. Nội dung tọa đàm

- Xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng Công an nhân dân: (i) Xây dựng, củng cố hệ thống chính trị cơ sở trong sạch vững mạnh; (ii) Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa Đảng ủy Công an Trung ương với Tỉnh ủy trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát gắn với thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030 trong Công an nhân dân; (iii) Xây dựng lực lượng Công an tỉnh thật sự trong sạch vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị, nhất là tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện.

- Những vấn đề về bảo đảm an ninh quốc gia, tập trung vào việc thực hiện các Nghị quyết, chiến lược, chỉ thị của Đảng, Chính phủ về bảo vệ an ninh quốc gia¹ và những vấn đề đảm bảo ANTT tại địa phương, cụ thể: (i) Xây dựng, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, đường lối, chính sách, pháp luật về bảo đảm ANTT; (ii) Phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, số chống đối, hoạt động tình báo, gián điệp, thâm nhập, tác động chuyen hoá nội bộ, cài cắm nội gián, phá hoại; (iii) Phòng, chống biểu tình, gây rối, gây bạo loạn, khủng bố, bắt cóc con tin, “cách

¹ (1) Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược an ninh mạng quốc gia; (2) Nghị quyết số 51-NQ/TW ngày 5/9/2019 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; (3) Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác quan điểm thù địch, sai trái trong tình hình mới; (4) Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

mạng đường phố”, vấn đề Biển Đông; (iv) Bảo vệ an ninh chính trị nội bộ, an ninh văn hoá - tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, truyền thông, an ninh mạng, an ninh xã hội, an ninh tôn giáo, an ninh dân tộc.

- Những vấn đề về đảm bảo trật tự, an toàn xã hội tập trung vào việc thực hiện các nghị quyết, chiến lược, chỉ thị của Đảng, Chính phủ về đảm bảo trật tự, an toàn xã hội² và những vấn đề đảm bảo an ninh trật tự, cụ thể: (i) Triệt tiêu các điều kiện, nguyên nhân phát sinh tội phạm hình sự; giải pháp nhằm kéo giảm tội phạm tại địa phương; (ii) Phòng chống tội phạm về tham nhũng, kinh tế, buôn lậu; tội phạm và tệ nạn ma tuý; tội phạm sử dụng công nghệ cao, tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật về môi trường...; (iii) vấn đề kéo giảm tai nạn giao thông và bảo đảm trật tự công cộng tại địa phương; (iv) Việc chấp hành pháp luật, quy định chính quyền địa phương của người dân nơi cư trú; vấn đề xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

- Những vấn đề về nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về an ninh trật tự: (i) Quản lý nhà nước về tôn giáo, phòng, chống khủng bố; hợp tác quốc tế về an ninh trong lĩnh vực phòng, chống khủng bố; (ii) Quản lý xuất nhập cảnh, quản lý nhân khẩu, quản lý cư trú, nhất là quản lý người nước ngoài hồi hương, nhập cảnh; (iii) Quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy, quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ, pháo; ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT nhất là các ngành nghề kinh doanh dịch vụ cầm đồ, bảo vệ, karaoke, vũ trường, lưu trú, dịch vụ xoa bóp, casino, dịch vụ nổ mìn và các ngành nghề có sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, tiền chất thuốc nổ; (iv) Sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, quản lý của chính quyền các cấp đối với tổ chức và hoạt động của các hội quần chúng; (v) Kiểm soát quá trình xây dựng chính sách, pháp luật, các dự án, hội thảo do nước ngoài tài trợ; (vi) Giải quyết xung đột xã hội liên quan đến đất đai.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Đề nghị Ban Dân vận Tỉnh ủy:

Chuẩn bị bài tham luận “Phát huy vai trò của công tác dân vận trong xây dựng, củng cố “thế trận lòng dân” góp phần bảo vệ ANTT và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai - Một số kiến nghị đề xuất”.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

² (1) Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; (2) Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị và Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; (3) Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; (4) Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; (5) Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thi số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới...

Chuẩn bị bài tham luận “Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Đồng Nai trong xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân tộc góp phần bảo vệ an ninh, trật tự và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trong tình hình mới”.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

Chuẩn bị bài tham luận “Công tác xây dựng, củng cố, phát huy thế trận lòng dân trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; những kiến nghị, giải pháp góp phần bảo vệ ANTT và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tình hình mới”.

4. Sở Nội vụ

Chuẩn bị bài tham luận “Công tác tranh thủ, vận động các chức sắc tôn giáo, góp phần bảo đảm ANTT trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”.

5. Sở Khoa học và Công nghệ

Chuẩn bị tham luận “Phát huy tiềm lực khoa học công nghệ, góp phần xây dựng lực lượng Công an tỉnh Đồng Nai thực sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại theo tinh thần Nghị quyết 12 ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị”.

6. Đề nghị Tỉnh Đoàn

Chuẩn bị tham luận “Phát huy vai trò xung kích của Thanh niên tỉnh Đồng Nai trong xây dựng và bảo vệ Tổ Quốc trong tình hình mới”.

7. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh

Chuẩn bị tham luận “Phát huy vai trò của Hội phụ nữ tỉnh Đồng Nai trong công tác bảo đảm ANTT và phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới”.

8. Công an tỉnh

- Tham mưu chuẩn bị điều kiện để tổ chức buổi khảo sát, tọa đàm thiết thực, tiết kiệm; chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc và tham luận của Tỉnh ủy, UBND tỉnh với chủ đề “Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Đồng Nai đối với công tác đảm bảo ANTT gắn với sự phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội và những vấn đề đặt ra hiện nay”.

- Chuẩn bị nội dung tham luận của Công an tỉnh phát biểu tại hội nghị “Dánh giá khái quát tình hình công tác đảm bảo ANTT và xây dựng lực lượng Công an nhân dân trên địa bàn tỉnh Đồng Nai từ năm 2021 đến nay. Những kiến nghị đề xuất nhằm góp phần đảm bảo ANTT trong thời gian tới”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện, cử đại biểu tham dự Hội thảo đúng thành phần theo kế hoạch, gửi nội dung tham luận về Cục V04 - Bộ Công an (đóng gửi Công an tỉnh) trước ngày 09/8/2024 để tập hợp kỹ yếu (liên hệ đồng chí Đỗ Văn Dũng - Phó Trưởng phòng 2, V04, điện thoại: 0977.787.969).

2. Giao Công an tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện kế hoạch.

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm, gửi giấy mời các đại biểu dự tọa đàm, tổ chức đón tiếp và bố trí ăn, nghỉ chu đáo cho đại biểu; đảm bảo kinh phí tổ chức tọa đàm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức khảo sát, tọa đàm về các vấn đề xây dựng lực lượng Công an nhân dân, bảo vệ an ninh quốc gia và bảo đảm trật tự an toàn xã hội tại tỉnh Đồng Nai, đề nghị các cơ quan, đơn vị khẩn trương thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, phát sinh kịp thời báo cáo UBND tỉnh (qua Công an tỉnh) để phối hợp giải quyết.

Kế hoạch này thay Giấy mời./.

Nơi nhận:

- V04 – Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Q. Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Tỉnh Đoàn;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Sở Khoa học và Công nghệ;
- Sở Nội vụ;
- Chánh, các phó CVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX, THNC.



Võ Tấn Đức